

证券代码：600978

证券简称：\*ST 宜生

公告编码：临 2020-040

债券代码：122397

债券简称：15 宜华 01

债券代码：122405

债券简称：15宜华02

# 宜华生活科技股份有限公司

## 关于上海证券交易所2019年年度报告 信息披露监管问询函的回复公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

宜华生活科技股份有限公司（以下简称“公司”）于2020年5月29日收到上海证券交易所下发的《关于宜华生活科技股份有限公司2019年年度报告的信息披露监管问询函》（上证公函【2020】0616号）（以下简称《监管问询函》），根据上海证券交易所的要求，现就监管问询函中的有关问题回复如下：

### 一、关于会计科目及处理

1、其他权益工具投资。2018年年报显示，公司持有的可供出售金融资产共计 8.27 亿元，均以成本计量，其中持有“Meilele Inc（美乐乐）”的投资成本为 5.37 亿元且未发生变动。2019 年公司执行新金融工具准则后，将原可供出售金融资产全部指定为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产，列示为其他权益工具投资科目，并以市场比较法为基础确定其公允价值。转换日，其他权益工具投资的公允价值下降合计 4.6 亿元，其中，持有美乐乐投资公允价值下降 5.17 亿元，该部分金额调整其他综合收益，不影响比较期间及报告当期损益。

请公司补充披露：（1）对当前持有的其他权益工具投资的估值计算过程、相关假设参数，是否聘请专业机构进行估值并出具相关报告；（2）美乐乐 2019 年度的主要经营数据，包括但不限于营业收入、净利润、总资产、净资产等，并补充说明公司持有美乐乐投资在转换日公允价值大幅下降的具体影响因素及形成原因，该影响因素在以前年度是否已存在，是否为长期无法消除因素；（3）前期间问询函回复显示，美乐乐 2016-2018 年的营业收入分别为 11.38 亿元、9.39 亿元、8.33 亿元，净利润分别为 -2.12 亿元、-1.55 亿元、-0.67 亿元，营业收入不断下滑且持续录得亏损。结合上

述数据，请公司补充披露以前年度该投资是否已出现减值迹象，往期定期报告中该投资成本均未发生变动的原因及合理性，是否涉及会计差错。

**【公司回复】**

(1) 对当前持有的其他权益工具投资的估值计算过程、相关假设参数，是否聘请专业机构进行估值并出具相关报告

(一) 公司目前持有的其他权益工具投资情况如下表：

序号	被投资单位名称	金融资产名称	投资日期	持股比例	成本(亿元)
1	东莞市多维尚书家居有限公司	股权投资	2014/10/31	18%	0.10
2	青岛海尔家居集成股份有限公司	股权投资	2015/6/25	10.51%	2.40
3	Meilele Inc	股权投资	2015/8/20	18.21%	5.37
4	青岛有住信息技术有限公司	股权投资	2015/6/25	7.48%	0.40
合计					8.27

(二) 估值方法的选择

对非控股长期股权投资，由于不具备整体估值的条件，一般考虑采用市场法或者股利折现模型进行估值。同时结合公司股权投资的估值目的、估值对象的特点及价值类型，最终对估值选用市场法对估值对象进行估值。

(三) 估值主要参数

1) 价值比率

本次对四家被投资单位的估值采用的价值比率分别为市盈率(PE)和市销率(PS)。

2) 主要比较指标

根据本次估值目的、估值对象的特点、企业财务分析指标，结合上市公司的财务数据披露情况，以及参考《企业绩效评价标准值 2019》中行业分析部分说明，分别从盈利能力、营运能力、偿债能力、发展能力、资产规模五个方面分别选取了经济指标，分别是，盈利能力指标：净资产收益率 ROE、营业利润率、成本费用利润率；营运能力指标：总资产周转率、流动资产周转率；偿债能力指标：资产负债率、速动比率；发展能力指标：营业收入增长率、营业利润增长率；资产规模指标：资产总额。

3) 流动性折扣比率

由于本次被估值股权为非上市公司股权，其股权不能在规定的证券交易所竞价交

易,只能通过其他途径变现,这类股权的变现方便程度和速度远不如上市公司的流通股,因此需要考虑一定的缺少流通性折扣。

#### 4) 缺少控制权折扣率

因为其他权益工具投资均为少数股权,因此需要考虑缺少控制权折扣率这个因素。

### (四) 估值过程

在确定估值方法和估值假设后,我们对其他权益工具投资的估值过程分为可比公司的选取、价值比率的计算和根据相关公式对其他权益工具投资的公允价值进行估值计算三个环节。在计算过程中,东莞市多维尚书家居有限公司、Meilele Inc、青岛有住信息技术有限公司均以市销率(PS)作为价值比率,青岛海尔家居集成股份有限公司以市盈率(PE)作为价值比率。

### (五) 估值结果

其他权益工具估值结果详见下表所示:

序号	被投资单位名称	投资日期	持有股比	成本 (亿元)	公允价值 (亿元)
1	东莞市多维尚书家居有限公司	2014/10/31	18%	0.10	0.04
2	青岛海尔家居集成股份有限公司	2015/6/25	10.51%	2.40	3.15
3	Meilele Inc	2015/8/20	18.21%	5.37	0.21
4	青岛有住信息技术有限公司	2015/6/25	7.48%	0.40	0.28
合计				8.27	3.68

(六) 对于其他权益工具,公司聘请了评估专业机构进行了估值,上表中公允价值即是评估专业机构的估值结果。由于公司被证监会立案调查,未能签发出具正式的估值报告。

(2) 美乐乐 2019 年度的主要经营数据,包括但不限于营业收入、净利润、总资产、净资产等,并补充说明公司持有美乐乐投资在转换日公允价值大幅下降的具体影响因素及形成原因,该影响因素在以前年度是否已存在,是否为长期无法消除因素

(一) 美乐乐 2019 年的主要经营数据如下:

项目	2019/12/31 (亿元)	2018/12/31 (亿元)
总资产	0.24	1.16
净资产	-1.57	-2.79
营业收入	1.44	8.33
净利润	-1.02	-0.67

## (二) 美乐乐经营变化情况

美乐乐是一家以 O2O 经营模式运营家具销售和家居服务的电子商务运营商，其通过在中国境内设立的附属企业运营“美乐乐家居网”。“美乐乐家居网”是中国网上家居产品销售领域的领先品牌，是中国家居领域最受消费者欢迎和最具行业影响力的电子商务网站之一，也是中国领先的家居电商 O2O 平台。2019 年之前，美乐乐平台整体运营平稳正常。

2019 年之后，受国内融资环境趋紧的影响，美乐乐融资出现困难，融资计划无法按期落实到位；同时国内宏观经济下行压力陡增，整个消费端特别是家具消费市场需求出现疲软，传统家具电商平台经营更是难以为继。2019 年美乐乐销售收入相比 2018 年度大幅下滑 83%，2019 年之后经营明显出现困难，2020 年又遇上新冠肺炎疫情全球爆发影响，经营状况持续恶化。受上述综合因素的影响，在短期内美乐乐现在面临的经营困境难以消除，所以在报告期末其公允价值估值出现了大幅下降。

(3) 前期间询函回复显示，美乐乐 2016-2018 年的营业收入分别为 11.38 亿元、9.39 亿元、8.33 亿元，净利润分别为-2.12 亿元、-1.55 亿元、-0.67 亿元，营业收入不断下滑且持续录得亏损。结合上述数据，请公司补充披露以前年度该投资是否已出现减值迹象，往期定期报告中该投资成本均未发生变动的原因及合理性，是否涉及会计差错

公司以前年度对美乐乐的投资按照成本法进行后续计量，并在年度末对其进行减值测试。2016 年美乐乐公司对经营模式进行调整，将原线下体验馆主要采用直营方式为主，逐渐转换为加盟方式为主，上述业务的调整虽然造成了该公司营业收入短期内有所下降，但提高了销售收入内含的经济价值以及收入相关的市场估值。

根据美乐乐 2017 年 10 月发生股权交易的对价以及交易股份比例，对应企业估值为 5.87 亿美元。参考美乐乐 2017 年度实现营业收入 9.39 亿元对应 5.87 亿美元市场估值的市销率，则美乐乐 2018 年度实现 8.33 亿元收入换算市场估值为 5.20 亿美元，公司持有美乐乐 18.21%股份比例对应权益为 0.95 亿美元，仍高于公司投资成本 0.84 亿美元，该投资未发生减值。具体情况如下表：

年度	营业收入 (亿元)	估值 (亿美元)	持股比例	折算权益 (亿美元)	投资成本 (亿美元)	是否减值
2017 年度	9.39	5.87	18.21%	1.07	0.84	否
2018 年度	8.33	5.20	18.21%	0.95	0.84	否

2018 年公司对美乐乐股权价值进行了减值测算，根据中国大陆在美国和香港上市的互联网公司 2018 年 1-9 月经营情况和公司市值情况，互联网公司在美国和香港的估值平均水平为 0.66 亿美元市值/年亿元人民币收入。美乐乐 2018 年度实现营业收入 8.33 亿元人民币，按照在美国和香港上市的中国大陆互联网企业收入与企业市值数据测算，美乐乐 2018 年末的企业价值约为 5.49 亿美元。公司 2018 年末持有美乐乐公司 18.21% 股权，根据测算，公司持有的美乐乐的股权不存在减值的情况。

综上，公司以前年度按照初始投资成本核算的持有美乐乐股权的价值，按照市场同类公司估值对以前年度美乐乐公司价值进行了减值测试，未发现其存在减值的情况。

#### 【会计师意见】

基于我们对宜华生活 2019 年度财务报表的审计工作，我们没有发现上述与财务报表相关的说明与我们在执行宜华生活 2019 年财务报表审计过程中了解的信息在所有重大方面存在不一致。

2、预付购房款。报告期末，公司预付购房款从期初的 3.58 亿元降至零。前期间询函回复显示，上述预付款系公司于 2018 年四季度向四川达州市大昌实业有限责任公司、武汉中致投资发展有限公司和襄阳惠华汽车配件有限公司预购了约 6 万平方米的展示及物流物业。请公司结合本期与上述物业出售方的业务往来、资金结算情况，补充披露期初大额预付购房款本期清零的原因及合理性，如为对应房产已交付，请补充说明相关物业当前建设情况、是否已正常运行，如为未实际购入并退款，请补充说明上述款项是否已收到。

#### 【公司回复】

2018 年公司为了应对国际市场的变化，加强了内销市场开拓力度，拟在四川、湖北等地购置相关的合适房产物业，用于产品的展示及覆盖区域的仓储物流，在国内拟建立完善中、西部为基础并向周边辐射的综合成品家居物流配送中心及大型营销网络体验馆。公司于 2018 年四季度向四川达州市大昌实业有限责任公司、武汉中致投

资发展有限公司和襄阳惠华汽车配件有限公司分别预购了约 6 万平方米的展示及物流物业。上述物业后期在办理产权过户手续时由于存在产权需要办理分证从而无法按期交付，公司结合当时的国内外经济形势及公司的实际情况综合考虑后，认为条件还不成熟决定终止该项目。上述出售方按规定已将公司预付的购房款合计 3.58 亿元退还至公司。

#### 【会计师意见】

基于我们对宜华生活 2019 年度财务报表的审计工作，我们没有发现上述与财务报表相关的说明与我们在执行宜华生活 2019 年财务报表审计过程中了解的信息在所有重大方面存在不一致。

3、收藏展示品。年报显示，报告期末公司其他非流动资产余额 5.41 亿元，主要为收藏展示品，其期末余额为 5.17 亿元，与期初额基本持平。前期公司回复我部 2018 年年度报告问询函时表示，上述收藏展示品主要为名贵家具及木雕艺术品，合计 1312 件，其中单价前十名的收藏展示品合计金额 0.95 亿元，均为竞拍购得。请公司补充说明：（1）公司收藏展示品中是否存在向控股股东、实际控制人及其关联方购入的情况。如有，请补充列示具体购入方名称、购入件数及金额；（2）公司在货币余额大幅下行、负债规模及财务费用高企的情况下，持续保有上述收藏展示品的原因及合理性；（3）上述收藏展示品是否能为公司带来未来经济利益，公司对其进行初始计量及后续计量的方式，当前是否存在价值消耗、是否应当进行摊销，有无减值迹象；（4）前期间询函回复显示，上述展示品部分将用于在直营体验店中向消费者展示。本期年报显示，报告期末公司拥有直营店数 12 家（去年同期为 19 家）。请公司补充说明直营门店家数与收藏品件数差异较大的原因及合理性，并列示各直营店陈列收藏展示品的平均数目，以及公司全部收藏展示品的存放地点。

#### 【公司回复】

（1）公司收藏展示品中是否存在向控股股东、实际控制人及其关联方购入的情况。如有，请补充列示具体购入方名称、购入件数及金额

经核查，公司收藏展示品主要通过公开竞拍购买取得，公司收藏展示品中不存在向控股股东、实际控制人及其关联方购入的情况。

（2）公司在货币余额大幅下行、负债规模及财务费用高企的情况下，持续保有上述收藏展示品的原因及合理性

公司是一家大型的家具生产制造企业，涉及的产品包括软体沙发、实木地板、实木家具以及红木家具等产品，结合公司生产经营及企业文化需求，公司购买收藏展示品主要是基于以下方面的考虑：

#### （一）收藏展示品的艺术价值

公司购买的收藏展示品主要为明清时代的家具、摆件以及根雕等艺术收藏品，雕工精细，造型优异，具有很高的艺术性，清式家具采用最多的装饰手法是雕刻、镶嵌和描绘，公司在红木家具和仿古家具的产品设计过程中参考了明清时代的雕刻、镶嵌和描绘设计，将明清时代的高端家具的艺术设计应用于公司的现代中式家具当中，从而丰富公司的产品设计和结构，提升公司产品的艺术价值。

#### （二）收藏展示品的历史价值

公司的收藏展示品大多数来源于明清时代，中国传统家具的巅峰时期代表是明清家具，明清家具沉淀了深厚的历史文化和人文情怀，公司通过展示收藏品加深公司家具产品的品牌内涵，提升公司家具产品的品牌价值，从而提高公司在家具行业的市场影响力。

#### （三）收藏展示品的文化价值

公司的收藏展示品是中国家具文化的传承和体现，赋予了公司中式实木家具产品浓厚的传统文化底蕴。公司正在四川建设木文化博物馆，已成立了四川宜华木文化博物馆有限公司，展馆正在建设中，建成后将用于展示部分公司收藏品。

公司借助收藏展示品的艺术价值、历史价值和文化价值来丰富公司家具产品的设计和结构、提升公司的品牌内涵以及满足高端消费者对中式家具的精神文化需求，对公司经营发展具有现实、积极的意义。

### **（3）上述收藏展示品是否能为公司带来未来经济利益，公司对其进行初始计量及后续计量的方式，当前是否存在价值消耗、是否应当进行摊销，有无减值迹象**

公司的收藏品主要为名贵家具及木雕艺术品，具有极高的收藏价值、艺术价值、历史价值和文化价值。不仅可以丰富公司家具产品的设计和结构、提升公司的品牌内涵，还能促进公司红木等中式高端家具产品的推广与销售，从而间接地为公司带来经济利益。

公司按照购买价款、相关税费和可直接归属于收藏品的其他支出对其进行初始计量，在资产负债表日采用成本模式对其进行后续计量。

为了解公司收购艺术收藏品的价值情况，公司聘请了中京民信（北京）资产评估

有限公司（以下简称“中京民信”）以及广西大学林学院的专家进行了咨询，其中艺术收藏品的数量位置由评估专家现场勘查及核实，艺术收藏品的结构、材质、工艺鉴定已由广西大学林学院专家鉴定，并出具鉴定书。经咨询评估专家以及木材专家意见，上述艺术收藏品价值在 2019 年末未发生价值减损。

**（4）前期间询函回复显示，上述展示品部分将用于在直营体验店中向消费者展示。本期年报显示，报告期末公司拥有直营店数 12 家（去年同期为 19 家）。请公司补充说明直营门店家数与收藏品件数差异较大的原因及合理性，并列示各直营店陈列收藏展示品的平均数目，以及公司全部收藏展示品的存放地点**

由于公司的木质收藏品对场地、维护和保管等方面都有较高要求，上述展示品部分用于在直营体验店中向消费者展示，主要以收藏品的画册和音像资料形式对外进行展示。为了便于维护和安全保管，上述收藏品目前统一存放在公司专门建造的位于总部的木业城展厅内。

**【会计师意见】**

基于我们对宜华生活 2019 年度财务报表的审计工作，我们没有发现上述与财务报表相关的说明与我们在执行宜华生活 2019 年财务报表审计过程中了解的信息在所有重大方面存在不一致。

4、商誉。年报显示，报告期末公司商誉余额 5.01 亿元，均为公司于 2016 年现金收购新加坡上市公司华达利国际控股私人有限公司（以下简称华达利）形成，本期经测试不存在减值。请公司补充披露：（1）年报显示，2016 年 8 月至 2019 年 7 月的三个财务期间，华达利的净利润实现数均达到承诺净利润。请公司补充列示华达利各业绩承诺期的主要财务指标，包括但不限于营业收入、净利润、总资产、净资产等，并补充说明当前其经营情况是否已发生重大变化；（2）年报披露，上述商誉减值测试中采用折现率为 14.04%，未来 5 年预计销售收入增长率分别为 2.55%、3.19%、3.20%、3.22%、2.52%，永续期销售收入与未来第五年保持稳定不变。请公司结合华达利前期各期业绩表现，补充说明选取上述指标参数的依据与合理性，公司在商誉减值测试中是否充分考虑其经营状况变化。

**【公司回复】**

（1）年报显示，2016 年 8 月至 2019 年 7 月的三个财务期间，华达利的净利润实现数均达到承诺净利润。请公司补充列示华达利各业绩承诺期的主要财务指标，包



括但不限于营业收入、净利润、总资产、净资产等，并补充说明当前其经营情况是否已发生重大变化

(一) 华达利各业绩承诺期的主要财务指标:

单位: 万美元

财务指标	第一个财务期间(2016年8月1日-2017年7月31日)	第二个财务期间(2017年8月1日-2018年7月31日)	第三个财务期间(2018年8月1日-2019年7月31日)
总资产	29,400.71	31,646.18	30,752.75
净资产	19,277.76	18,572.84	19,446.88
营业收入	44,437.13	46,945.90	45,414.73
承诺的净利润	2,500.00	2,750.00	3,025.00
实际完成的净利润	3,449.24	2,885.38	3,232.87
业绩完成率	137.97%	104.92%	106.87%

注: 承诺的净利润为扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润。

(二) 2019年度华达利公司实现营业收入44,216.31万美元,净利润3,852.03万美元,其经营情况正常,未发生重大变化。

(2) 年报披露,上述商誉减值测试中采用折现率为14.04%,未来5年预计销售收入增长率分别为2.55%、3.19%、3.20%、3.22%、2.52%,永续期销售收入与未来第五年保持稳定不变。请公司结合华达利前期各期业绩表现,补充说明选取上述指标参数的依据与合理性,公司在商誉减值测试中是否充分考虑其经营状况变化

(一) 指标参数的选取

2018年和2019年公司对商誉减值测试中,采用折现率分别为12.09%和14.04%。按照收益额与折现率口径一致的原则,由于预测收益额口径为(所得)税前企业自由现金流量,折现率选取(所得)税前加权平均资本成本(WACCBT)确定。具体权益资本成本 $Re$ 是根据资本资产定价模型(CAPM)计算的,详细参数选取如下:

1) 无风险报酬率 $R_f$ : 参照国家当前已发行的中长期国库券利率,选取国债市场上到期日距评估基准日十年以上的交易品种的平均到期收益率。

2) 市场风险溢价ERP,以沪深300近十年的年度指数作为股票投资收益的指标,计算各年度的收益的几何平均值,再结合各年的无风险报酬率,取近十年平均市场超额收益率。

3) 权益的系统风险系数 $\beta$ : 通过对沪、深两市上市公司与商誉相关资产组主营业

务的对比，选取沪深两市家具制造业可比上市公司，根据 iFinD 资讯平台，计算得出剔除财务杠杆 Beta 系数，然后根据公司个体情况计算得出 Beta 系数。

4) 特定风险调整系数  $R_s$ ：特有风险调整系数为根据被评估单位与所选择的对比企业在企业规模、经营管理、抗风险能力等方面的差异进行分析判断得出。

根据上述途径获取的参数计算得出（所得）税前加权平均资本为 14.04%。

## （二）参数选取的合理性

通过对沪深 25 家家具制造业，采用相同的参数测算，平均（所得）税前加权平均资本成本为 11.09%，华达利作为上市公司子公司，我们采用了更为谨慎的风险评价，采取了高于上市公司（所得）税前加权平均资本成本的 14.04%，是合理的。

通过对沪深 25 家家具制造业，2017 年至 2019 年营业收入增长率分析，剔除增长率异常影响因素后，同比增长分别为 27.01%、19.65%、14.30%。通过对全球 94 家家庭装饰品制造业，2017 年至 2019 年营业收入增长率分析，剔除增长率异常影响因素后，同比增长分别为 13.34%、8.77%、2.07%。

公司 2016 年度、2017 年度、2018 年度、2019 年度收入分别为 46,659.07 万美元、45,371.92 万美元、46,218.05 万美元、44,216.31 万美元，2017 年度、2018 年度、2019 年同比增长-2.76%、1.86%、-4.33%。2019 年受中美贸易战影响出现较大幅度的减少，随着中美第一阶段经贸协议达成一致，我们认为未来 5 年销售收入保持一定的增长率是合理的。

根据 2019 年末社会经济环境，商誉减值时考虑了如下经营情况：①所执行的税赋、税率等政策的变化；②主要经营管理团队的稳定；③经营策略等变化；④在未来的经营期内经营情况可能的变化。综述，商誉减值测试中考虑了在 2019 年末可以预见的其经营状况变化。

## 【会计师意见】

基于我们对宜华生活 2019 年度财务报表的审计工作，我们没有发现上述与财务报表相关的说明与我们在执行宜华生活 2019 年财务报表审计过程中了解的信息在所有重大方面存在不一致。

5、应收账款。年报显示，报告期末公司应收账款余额 26.15 亿元，合计同比增长 11.41%，且占营业收入比重达 49.87%，显著高于同行业上市公司。同时，报告期末按欠款方归集的前五名应收账款余额合计 10.09 亿元，占应收账款余额的比例达

36.82%，相应计提的坏账准备金额为 3901.44 万元。请公司补充披露：（1）应收账款前五名对象的名称、账款形成原因，是否与上市公司及其控股股东、实际控制人存在关联关系或其他应当说明的关系；（2）结合上述应收账款的账龄、逾期情况、欠款方经营能力与财务状况，补充披露相应应收账款是否存在无法足额收回的风险，坏账准备是否充分计提；（3）公司报告期内实现营业收入 52.44 亿元，同比下滑 29.15%。请公司补充说明在营业收入下滑的情况下应收账款同比增长，两者走势背离的原因及合理性。

**【公司回复】**

（1）应收账款前五名对象的名称、账款形成原因，是否与上市公司及其控股股东、实际控制人存在关联关系或其他应当说明的关系

公司前五名客户明细如下：

客户名称	帐款形成原因	是否关联方
中国林产工业有限公司	原木销售	无关联关系或其他应当说明的关系
中国林业集团江西枫禾实业有限公司	原木销售	无关联关系或其他应当说明的关系
爱莉跟斯公司	家具、地板销售	无关联关系或其他应当说明的关系
上海福贞供应链管理有限公司	原木、材料销售	无关联关系或其他应当说明的关系
新古典家居饰品公司	家具、地板销售	无关联关系或其他应当说明的关系

（2）结合上述应收账款的账龄、逾期情况、欠款方经营能力与财务状况，补充披露相应应收账款是否存在无法足额收回的风险，坏账准备是否充分计提

公司前五名客户期末余额、信用期及账龄情况如下表：

客户名称	期末余额	信用期 (天)	逾期帐龄及金额 (万元)				信用减值 损失(万 元)
	(万元)		未逾期	逾期 6 个 月以内	逾期 6-12 个月	逾期 12-24 个月	
中国林产工业有限公司	33,344.68	270	24,539.35	8,805.33	-	-	440.27
中国林业集团江西枫禾实业有限公司	26,033.85	270	11,105.31	14,928.54	-	-	746.43
爱莉跟斯公司	16,254.98	240	2,101.85	9,738.74	4,414.39	-	1,369.82
新古典家居饰品公司	13,581.38	240	292.93	10,150.13	2,520.60	617.72	1,336.77
上海福贞供应链管理有限公司	11,638.58	120	11,597.83	-	40.75	-	8.15
<b>合计</b>	<b>100,853.47</b>		<b>49,637.27</b>	<b>43,622.74</b>	<b>5,975.74</b>	<b>617.72</b>	<b>3,901.44</b>
占比(%)	100.00		49.22	43.25	5.93	0.61	100

从上述客户的帐龄来看，主要为未逾期及逾期 6 个月以内的货款，逾期 6-12 个月、

1年以上的货款占比较低。上述客户主要为美国和国内客户，与公司合作期间经营和销售回款正常，未发现存在发生款项无法收回的迹象。2019年公司根据新的金融工具准则，采用逾期信用损失率对上述应收账款计提了3,901.44万元的坏账准备，符合新准则及公司会计政策规定。

**(3) 公司报告期内实现营业收入52.44亿元，同比下滑29.15%。请公司补充说明在营业收入下滑的情况下应收账款同比增长，两者走势背离的原因及合理性**

2019年以来，受中美贸易摩擦影响，家具制造业面临较大下行压力，国内外需求端受到抑制，企业成本负担较重，企业经营压力凸显。公司为了保持与美国客户的合作关系，对美国客户订单的账款结算期较以前有所延长，所以造成公司在营业收入下滑的情况下应收账款同比增长，两者走势背离也是经济大环境恶化客观因素影响的体现。

**【会计师意见】**

基于我们对宜华生活2019年度财务报表的审计工作，我们没有发现上述与财务报表相关的说明与我们在执行宜华生活2019年财务报表审计过程中了解的信息在所有重大方面存在不一致。

**6、应收账款按组合计提坏账准备部分。**年报显示，应收账款中按组合计提坏账准备部分，分为逾期组合（适用华达利及其子公司）、逾期组合（适用华达利以外公司）及账龄组合。其中，华达利及其子公司组合的期末账面余额2.45亿，总体坏账计提比例0.68%，华达利以外公司组合的期末账面余额20.86亿，其中已逾期部分11.04亿，总体坏账计提比例3.92%，账龄组合的期末账面余额2.45亿元，总体坏账计提比例13.39%。请公司补充披露：（1）将应收账款逾期组合按是否来自华达利及其子公司进行拆分，并适用不同计提比例的依据及必要性；（2）逾期组合的整体坏账计提比例显著低于账龄组合、华达利及其子公司组合的计提比例又显著低于华达利以外公司组合的原因及合理性，是否符合会计谨慎性原则，是否存在计提不充分的情形；（3）华达利及其子公司组合中逾期天数在120天以内的应收账款金额，将该部分与未逾期部分账款合并并不计提坏账准备的原因及合理性，是否符合会计谨慎性原则，是否存在计提不充分的情形；（4）上述两项逾期组合中已逾期款项对应对象的历史逾期回款情况。

## 【公司回复】

### **(1) 将应收账款逾期组合按是否来自华达利及其子公司进行拆分，并适用不同计提比例的依据及必要性**

华达利原为新加坡上市公司，其管理方式和风格自成一体，2016 年被公司收购后仍沿续了原来的管理方式，包括对应收账款的管理和坏账准备计提都是沿用收购前的会计政策，保持了一贯性原则；公司除华达利以外的应收账款坏账计提也是依据公司原有制定的会计政策。两者对应的坏账计提比例，都是从各自以往对应收账款管理的历史经验而得出的最佳会计估计，符合各自应收账款管理的实际情况。

### **(2) 逾期组合的整体坏账计提比例显著低于账龄组合、华达利及其子公司组合的计提比例又显著低于华达利以外公司组合的原因及合理性，是否符合会计谨慎性原则，是否存在计提不充分的情形**

由于公司个别客户体量大，信誉良好，经营情况较好，公司（除华达利外子公司）对个别长期合作、交易额较大的客户按照逾期组合进行管理，其他的客户按账龄组合进行管理。如前所述，华达利原为新加坡上市公司，其管理方式和风格自成一体，2016 年被公司收购后仍沿续了原来的管理方式，相应地应收账款的管理也与公司原有情况不同。经统计，华达利集团主要从事销售业务的主体 HTL Manufacturing Pte Ltd（此主体占华达利期末应收账款比例达 80%以上）2012-2017 年累计实际发生的坏帐为 77.61 万元，实际发生的坏帐率为 0.24%，基于此，华达利及其子公司组合的 2019 年期末总体坏账计提比例 0.68%是合理的。

### **(3) 华达利及其子公司组合中逾期天数在 120 天以内的应收账款金额，将该部分与未逾期部分账款合并且不计提坏账准备的原因及合理性，是否符合会计谨慎性原则，是否存在计提不充分的情形；**

华达利公司成立于 1993 年，多年的经营积累了稳定的客户群体，双方均遵循契约精神形成了良好的合作关系，从历史实际发生坏帐情况来看，客户实际发生坏帐率较低，即使出于某种原因存在逾期付款的现象，但实际发生坏帐的情况非常少，客户提出延期付款时，华达利一般会给予不超过 4 个月的信用宽限期，在超过 4 个月宽限期未按时付款时，华达利会视客户情况采取暂停信用审批来约束客户及时还款。基于应收账款管理中实际操作的情况，华达利将逾期 120 天以内的账款与未逾期账款合并成一个组合进行了管理。公司认为这个组合从商业信用政策来说具备同质性，做为一个账龄组合是合理的。

(4) 上述两项逾期组合中已逾期款项对应对象的历史逾期回款情况。

截至 2020 年 4 月 30 日公司逾期组合应收账款期后回款情况如下：

金额：万元

组合类别	未逾期及逾期 120 天以内	120—150 天	150—180 天	180 天以上	报告期末金额	回款金额	
						期后回款金额	其中：逾期回款金额
华达利及其子公司	39,346.73	310.17	73.59	375.27	40,105.76	27,894.38	2,118.99
组合类别	未逾期	逾期 6 个月以内	逾期 6-12 个月	逾期 12-24 个月	报告期末金额	期后回款金额	其中：逾期回款金额
华达利以外公司	98,201.55	94,013.04	15,759.54	652.74	208,626.87	42,786.90	42,786.90
<b>合计</b>	<b>137,548.28</b>	<b>94,323.21</b>	<b>15,833.13</b>	<b>1,028.01</b>	<b>248,732.63</b>	<b>70,681.28</b>	<b>44,905.89</b>

**【会计师意见】**

基于我们对宜华生活 2019 年度财务报表的审计工作，我们没有发现上述与财务报表相关的说明与我们在执行宜华生活 2019 年财务报表审计过程中了解的信息在所有重大方面存在不一致。

7、存货。报告期末，公司存货余额为 35.77 亿元，同比增长 5.00%，存货跌价准备余额 0.41 亿元，仅占存货账面余额的 1.14%。请公司补充披露：（1）存货计提跌价准备的具体标准及相应的测试过程，计提比例较低的原因及合理性，是否存在计提不充分的情形；（2）存货构成来看，主要为原材料、在产品、库存商品，期末账面价值分别为 20.91 亿、5.99 亿、6.11 亿。请公司补充披露上述科目的具体构成及相应跌价准备的计提金额、计提比例，并结合同行业其他公司情况，说明相关科目的计提比例是否符合行业通行水平。

**【公司回复】**

（1）存货计提跌价准备的具体标准及相应的测试过程，计提比例较低的原因及合理性，是否存在计提不充分的情形

（一）公司存货计提跌价准备的会计政策

期末对存货进行全面清查后，按存货的成本与可变现净值孰低提取或调整存货跌价准备。

产成品、库存商品和用于出售的材料等直接用于出售的商品存货，在正常生产经

营过程中，以该存货的估计售价减去估计的销售费用和相关税费后的金额，确定其可变现净值；需要经过加工的材料存货，在正常生产经营过程中，以所生产的产成品的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用和相关税费后的金额，确定其可变现净值；为执行销售合同或者劳务合同而持有的存货，其可变现净值以合同价格为基础计算，若持有存货的数量多于销售合同订购数量的，超出部分的存货的可变现净值以一般销售价格为基础计算。

消耗性林木资产在郁闭成林前不计提跌价准备。郁闭成林后的消耗性林木资产，公司期末对其进行检查，如果由于遭受自然灾害、病虫害、动物疫病侵袭等原因，导致其可变现净值低于账面成本的，按其可变现净值低于账面成本的差额计提消耗性林木资产跌价准备。

期末按照单个存货项目计提存货跌价准备；但对于数量繁多、单价较低的存货，按照存货类别计提存货跌价准备；与在同一地区生产和销售的产品系列相关、具有相同或类似最终用途或目的，且难以与其他项目分开计量的存货，则合并计提存货跌价准备。

## （二）公司在实际执行存货计提跌价准备时的具体标准和执行测算过程

公司对期末结存存货按照成本和可变现净值孰低计量，并综合考虑存货的状况和存货库龄情况，计提存货跌价准备。对于毁损和滞销的存货，根据存货的成本高于可变现净值的差额计算跌价准备。对于正常存储的木材类存货在未发生霉烂、变质等毁损情况，储存时间一般不会影响其价值；对于正常存储的软体家具存货除考虑按照成本和可变现净值孰低计量外，并按照存货的库龄计提存货跌价准备，具体计提比例如下：

项目	1年以内	1-2年	2-3年	3-5年	5年以上
成品皮革	-	-	0.18 美元/平方英尺		
成品沙发	-	10%	30%	30%	30%
裁剪&缝纫皮革	-	10%	30%	30%	30%
布匹	-	-	10%	30%	50%
其他	-	-	100%	100%	100%

注：成品皮革由于不受保质期的限制，库龄 2 年以上成品皮革计提 0.18 美元/平方英尺返工清洗成本，作为成品皮革的减值准备。

2019 年末，公司对期末存货进行全面盘点，按照公司会计政策和上述具体标准对存货进行了存货跌价准备测算和计提，对原材料、产成品及库存商品、在产品分别

计提了 0.19 亿元、0.20 亿元、0.02 亿元的存货跌价准备，符合企业会计准则及公司会计政策规定。

(2) 存货构成来看，主要为原材料、在产品、库存商品，期末账面价值分别为 20.91 亿、5.99 亿、6.11 亿。请公司补充披露上述科目的具体构成及相应跌价准备的计提金额、计提比例，并结合同行业其他公司情况，说明相关科目的计提比例是否符合行业通行水平

(一) 公司 2019 年末存货的分类情况：

项目	期末余额（元）		
	账面余额	跌价准备	账面价值
原材料	2,109,660,721.85	18,545,353.59	2,091,115,368.26
产成品及库存商品	631,403,219.45	20,195,596.97	611,207,622.48
在产品	600,955,175.65	2,055,477.13	598,899,698.52
低值易耗品	20,394,332.07	-	20,394,332.07
消耗性林木资产	255,163,321.20	-	255,163,321.20
合计	3,617,576,770.22	40,796,427.69	3,576,780,342.53

(二) 同行业公司的存货跌价准备计提情况：

金额单位：人民币元

公司	存货类别	账面余额	跌价准备	账面价值	计提比例
顾家家居 (603816)	原材料	526,540,648.59	3,507,816.28	523,032,832.31	0.67%
	在产品	106,586,905.60		106,586,905.60	0.00%
	库存商品	623,174,815.03	134,655.05	623,040,159.98	0.02%
	周转材料	7,862,876.18		7,862,876.18	0.00%
	委托加工物资	5,590,580.46		5,590,580.46	0.00%
江山欧派 (603208)	原材料	57,517,206.51	1,427,151.53	56,090,054.98	2.48%
	在产品	16,598,871.25		16,598,871.25	0.00%
	库存商品	76,736,576.62	3,323,553.58	73,413,023.04	4.33%
	发出商品	244,566,564.53		244,566,564.53	0.00%
大亚圣象 (000910)	原材料	566,044,945.65	34,220,987.33	531,823,958.32	6.05%
	在产品	201,102,845.57	55,956.84	201,046,888.73	0.03%
	库存商品	1,189,466,138.09	8,563,176.41	1,180,902,961.68	0.72%
	消耗性生物资产	156,626,311.40	468,900.00	156,157,411.40	0.30%



	委托加工物资	9,628,765.62		9,628,765.62	0.00%
	低值易耗品	3,130,652.15		3,130,652.15	0.00%
欧派家居 (603833)	原材料	614,909,051.78		614,909,051.78	0.00%
	在产品	95,652,280.61		95,652,280.61	0.00%
	库存商品	135,258,214.64		135,258,214.64	0.00%
丰林集团 (601996)	原材料	324,877,972.82	880,299.28	323,997,673.54	0.27%
	在产品	6,561,292.18		6,561,292.18	0.00%
	库存商品	96,006,147.70		96,006,147.70	0.00%
	周转材料	2,801,758.01		2,801,758.01	0.00%
	消耗性生物资产	169,507,714.38	4,206,824.23	165,300,890.15	2.48%
	自制半成品	8,700,241.51		8,700,241.51	0.00%
	发出商品	407,474.97		407,474.97	0.00%
	委托加工物资	741,105.98		741,105.98	0.00%
曲美家居 (603816)	原材料	317,251,749.58	4,928,748.20	312,323,001.38	1.55%
	在产品	69,271,994.86	804,355.82	68,467,639.04	1.16%
	库存商品	291,317,434.77	5,773,001.69	285,544,433.08	1.98%
	周转材料	2,209,340.43		2,209,340.43	0.00%
梦百合 (603313)	原材料	220,618,107.08		220,618,107.08	0.00%
	在产品	28,519,518.63		28,519,518.63	0.00%
	库存商品	323,040,244.11		323,040,244.11	0.00%
	自制半成品	163,331,993.02		163,331,993.02	0.00%
	低值易耗品	6,269,854.96		6,269,854.96	0.00%
大亚圣象 (000910)	原材料	19,242,340.11	225,130.50	19,017,209.61	1.17%
	在产品	20,241,102.49		20,241,102.49	0.00%
	库存商品	88,210,740.93	7,156,058.86	81,054,682.07	8.11%
索菲亚 (002572)	原材料	231,201,356.35	7,711,351.16	223,490,005.19	3.34%
	在产品	9,500,266.06	7,762.26	9,492,503.80	0.08%
	库存商品	47,903,420.75	54,434.37	47,848,986.38	0.11%
	委托加工物资	440,418.51		440,418.51	0.00%
喜临门 (603008)	原材料	300,458,166.83		300,458,166.83	0.00%
	在产品	199,392,872.88		199,392,872.88	0.00%
	库存商品	607,883,445.32		607,883,445.32	0.00%

	发出商品	27,682,248.72		27,682,248.72	0.00%
	委托加工物资	835,892.02		835,892.02	0.00%
	周转材料	14,695,172.32		14,695,172.32	0.00%
公司	原材料	2,109,660,721.85	18,545,353.59	2,091,115,368.26	0.88%
	产成品及库存商品	631,403,219.45	20,195,596.97	611,207,622.48	3.20%
	在产品	600,955,175.65	2,055,477.13	598,899,698.52	0.34%
	低值易耗品	20,394,332.07	0.00	20,394,332.07	0.00%
	消耗性林木资产	255,163,321.20	0.00	255,163,321.20	0.00%

由上表比较可知，公司与同行业上市公司存货跌价准备计提比例相差不大，公司的存货跌价准备计提比例符合行业通行水平。

#### 【会计师意见】

基于我们对宜华生活 2019 年度财务报表的审计工作，我们没有发现上述与财务报表相关的说明与我们在执行宜华生活 2019 年财务报表审计过程中了解的信息在所有重大方面存在不一致。

8、林木资产。年报显示，公司存货余额中，消耗性生物资产期末余额 2.55 亿元，较期初值 2.66 亿元小幅减少，无跌价准备，该科目系公司林木资源。年报显示，公司自有或控制的国内外林木资源已超过 500 万亩。请公司补充说明：（1）公司自有或控制林木资产的基本情况，包括但不限于林木种类、具体数量、所在地区等，并补充列示上述林木资产中因尚未郁闭成林而不计提跌价准备部分的金额及其占比；（2）公司对林木资产的计量方法，其账面价值的确认过程及依据，是否完整反映林木资产实际价值；（3）年报显示，公司本期销售原木实现营业收入 7.75 亿元，同比增长 70.90%，而产销量情况分析表显示，本期原木销售量 5.26 万立方米，同比减少 28.82%，请补充说明上述两项指标背离的原因及合理性，并列示近三年原木销售均价及其波动原因。同时，考虑到原木销售量出现较大下滑，公司林木资产是否已出现减值迹象，公司未计提存货跌价准备的原因及合理性；（4）年报显示，公司本期原木生产量 1.14 万立方米、同比下滑 58.22%，销售量 5.26 万立方米、同比下滑 28.82%。然而，在销售量大于生产量的情况下，原木期末库存量 4.18 万立方米，较期初大幅上升 105.61%。请公司补充说明期初期末原木产销量变动的合理性，相关数据是否真实准确。如涉及原木外部购入，请补充列示前五大购入方、购入单价，并说明购入方是否与上市公司

及其控股股东、实际控制人存在关联关系或其他应当说明的关系。

**【公司回复】**

(1) 公司自有或控制林木资产的基本情况，包括但不限于林木种类、具体数量、所在地区等，并补充列示上述林木资产中因尚未郁闭成林而不计提跌价准备部分的金额及其占比

截至报告期末公司的林木资产如下：

林地归属公司	林地位置	林地面积 (万亩)	主要树种	林地资源材积 (万立方米)
加蓬原木采伐贸易公司(ENB)	加蓬奥果韦-伊温多省	159.75	NIOVE、PADOUK、ILOMBA、SORRO、LIMBALI、TALI	986.57
加蓬常氏工业采伐公司(ECI)	加蓬奥果韦-伊温多省	60.00	OKOUME、AZOBE、ILOMBA、SORRO、LIMBALI	303.89
加蓬华嘉木业股份公司(HJ)	加蓬中奥果韦省	150.00	OKOUME、TALI、OVERNGKOL、EBIARA、BILINGA	389.47
加蓬热带林产品公司(TLP)	加蓬河口省	36.90	OKOUME、SORRO、OZIGO、ILOMBA、PADOUK	132.44
加蓬热带林产品公司(TLP)	加蓬沃勒-恩特姆省	87.30		472.16
大埔县宜华林业有限公司	梅州市大埔县	9.93	尾叶桉、针阔	16.50
遂川县宜华林业有限公司	江西省遂川县	8.99	杉木、马尾松、阔叶、毛竹	65.20
<b>合计</b>		<b>512.87</b>		<b>2,366.23</b>

注：加蓬和遂川林地数据参考公司收购该项目聘请的国家林业局调查规划设计院对该项目的林业调查报告；大埔林地数据参考收购时的评估报告。

截至 2019 年末，公司存货中在育林期间为持续生长状态的消耗性林木资产为 25,516.33 万元，处在郁闭期未计提减值准备，占整个消耗性林木资产的 100%。

(2) 公司对林木资产的计量方法，其账面价值的确认过程及依据，是否完整反映林木资产实际价值

公司对自行营造的具有消耗性特点的林木，按郁闭成林前营造林木发生的必要支出，作为实际成本；郁闭成林后，将相应成本转入消耗性林木资产反映；采伐时，按其账面价值结转相应成本。

上述林木资产中的梅州大埔和江西遂川林地，公司将其林地使用权纳入到无形资产进行核算，将其种植的林木纳入到存货-消耗性林木资产进行核算。上述林木资产中的加蓬林地主要是经加蓬共和国林业管理部门批准的 494 万亩原始森林砍伐权限，截止 2019 年 12 月 31 日，该林地采伐权剩余年限 19 年（按当地法律规定，林地采伐

权到期后可申请延续)，该林地采伐权账面价值 1.04 亿元，公司按照林地采伐权购置成本作为无形资产原值，按照林地采伐权年限进行摊销。

**(3) 年报显示，公司本期销售原木实现营业收入 7.75 亿元，同比增长 70.90%，而产销量情况分析表显示，本期原木销售量 5.26 万立方米，同比减少 28.82%，请补充说明上述两项指标背离的原因及合理性，并列示近三年原木销售均价及其波动原因。同时，考虑到原木销售量出现较大下滑，公司林木资产是否已出现减值迹象，公司未计提存货跌价准备的原因及合理性**

公司销售的原木主要来源于公司国内林地的砍伐和国内贸易采购，报告期公司林地自产原木销售 1.14 万立方米（主要为桉树和杉树），贸易采购原木销售 4.02 万立方米（主要为缅甸柚木、花梨木等原木），合计销售 5.16 万立方米，同比减少 28.82%；报告期虽然原木销售数量同比下降了，但受销售原木品种、材质等影响报告期原木销售价格同比出现增长，从而导致原木销售收入同比增长。2017-2019 年，公司林地自产原木平均销售价格约为：1000-1500 元/立方米；公司贸易采购原木平均销售价格约为：8600-18000 元/立方米。原木销售价格除受市场供需因素影响外，还受原木生产成本、采购成本以及原木品种、材质等多因素影响而波动。

对于林木资产，公司根据行业指导意见及结合本企业实际情况制定了《林业资产管理制度》，以保证科学、规范、合理、高效的管控公司林木资产。实际工作中，主要包括了对林木资源的定期抚育、防虫、防火、防盗以及对林木资产的投保，查询报告期内的抚林育林报告、护林防火巡查记录以及投保记录，未发现公司林木资产发生病虫害及其它自然灾害情况。目前公司持有的林地气候温润，适合林木生长，林木生长情况良好，公司林地不存在减值情形。

**(4) 年报显示，公司本期原木生产量 1.14 万立方米、同比下滑 58.22%，销售量 5.26 万立方米、同比下滑 28.82%。然而，在销售量大于生产量的情况下，原木期末库存量 4.18 万立方米，较期初大幅上升 105.61%。请公司补充说明期初期末原木产销量变动的合理性，相关数据是否真实准确。如涉及原木外部购入，请补充列示前五大购入方、购入单价，并说明购入方是否与上市公司及其控股股东、实际控制人存在关联关系或其他应当说明的关系**

公司期末原木库存量较期初增加，主要是报告期公司通过贸易采购的原木结存量增加所致。公司主要的原木供应商为瑞丽市鸿崐商贸有限公司和瑞丽市亚森木业有限公司，瑞丽市毗邻缅甸，邻国缅甸素有“森林王国”的美称，森林覆盖率达 60%以上，

木材储量多，交易量大，瑞丽系东南亚、南亚红木及名贵木材等资源的集散地，两家公司均是当地的木材贸易商。报告期公司向其采购的原木主要为缅甸柚木、花梨木等，平均采购价格为 16000 元/立方米左右。上述原木供应商与公司及其控股股东、实际控制人不存在关联关系或其他应当说明的关系。

#### 【会计师意见】

基于我们对宜华生活 2019 年度财务报表的审计工作，我们没有发现上述与财务报表相关的说明与我们在执行宜华生活 2019 年财务报表审计过程中了解的信息在所有重大方面存在不一致。

9、固定资产。前期问询函显示，公司 2018 年末固定资产余额 39.74 亿元，主要为自持物业展馆 10.66 亿元、生产基地自持物业及设备合计 27.13 亿元、办公交通在用固定资产 1.95 亿元。本期年报显示，公司固定资产期末余额 38.25 亿元。请公司结合本期自持物业展馆、生产基地等的变动情况，补充披露：（1）当前固定资产的主要构成及金额；（2）相关自持物业展馆的基本信息，包括但不限于名称、地址、面积、账面摊余金额、本期零售收入等，并说明当前计提减值准备是否合理；（3）相关生产基地的基本信息，包括但不限于名称、地址、面积、账面摊余金额、主要产品、设计产能、本期实际产量及产能利用率等，并说明当前计提减值准备是否合理。

#### 【公司回复】

##### （1）当前固定资产的主要构成及金额

截止 2019 年 12 月 31 日，按照公司固定资产持有目的划分，主要有销售网络在用资产 9.96 亿元、产品生产在用资产 26.40 亿元和办公交通在用固定资产 1.89 亿元三大类，具体如下：

##### （一）销售网络固定资产

公司在拓宽国际市场扩大公司出口营销优势的同时，也在积极开发国内市场，公司主要集中在 2008 年至 2012 年间，先后在汕头、北京、上海、广州、深圳、武汉、南京、乌鲁木齐、成都、大连、浏阳、湘潭、沈阳、西安、天津、郑州、厦门、昆明等 18 个区域购置了商业物业，建立了国内家居体验馆，同时公司也在美国、澳大利亚等国外市场购置了 4 个营销展馆。截止 2019 年 12 月 31 日，公司购置的自持物业展馆面积约 7.8 万平方米，账面价值合计 9.96 亿元。公司购置的展馆主要集中在国内一、二线城市和国际重要城市，上述展馆商业位置好，且公司在较早期购置，随着

近几年房地产市场的快速发展，国内外物业价格普遍快速上涨，公司将该部分展馆作为房屋建筑类固定资产，以购置成本作为原值，按照 20 年的期限计提折旧摊销进行核算。

### （二）生产基地固定资产

公司已在国内广东、江西、四川、山东、江苏等地建立了 16 个生产基地，在国外日本、加蓬等地建立了 3 个生产基地，19 个生产基地房产总面积 180 余万平方米，其中公司自己构建物业的生产基地 16 个，自持物业总建筑面积约 170 万平方米。截止 2019 年 12 月 31 日，生产基地自持物业账面价值为 17.76 亿元；19 个生产基地的设备账面总价值 8.64 亿元。公司对固定资产均按照购置成本作为固定资产原值，房屋建筑物、设备主要按照 20 年和 10 年的折旧期限进行折旧摊销。

### （三）其他固定资产

公司固定资产全部为生产经营所需的固定资产，除为销售购置的展馆、为生产购置的房屋及设备外，其他固定资产主要为公司办公设备和交通车辆等。截止 2019 年 12 月 31 日，该部分固定资产账面价值为 1.89 亿元，公司按照购置成本作为固定资产入账原值，对办公设备和交通运输设备主要按照 5-10 年期限进行折旧摊销。

### **（2）相关自持物业展馆的基本信息，包括但不限于名称、地址、面积、账面摊余金额、本期零售收入等，并说明当前计提减值准备是否合理**

截止 2019 年 12 月 31 日，公司购置的自持物业展馆面积约 7.8 万平方米，账面价值总金额 9.96 亿元。公司在渠道建设方面，为加快推进“体验馆+专卖店”国内市场营销模式，以体验馆为核心，以点带面辐射周边区域经销商，逐步完善国内营销网络布局，打造“体验+互动+销售+配送”立体营销体系。2019 年度，公司 18 家自持物业的国内家居体验中心，除核算在各主体名下的终端零售收入 0.50 亿元外，还以示范推广作用促进公司实现区域经销收入 2.17 亿元，体现了家居体验中心的辐射带动效应。

公司自持物业展馆主要在国内一、二线城市及国际大城市，是处在经济较好地段的商业房产，物业本身实现了较好的保值增值，报告期末未有迹象显示需要对其计提减值准备。

公司自持物业展馆具体地址、面积、账面余额、2019 年度门店终端零售收入情况如下：

单位	地址	物业面积 (万平米)	账面摊余金 额 (亿元)	终端零售收入 (亿元)	购建年份
广州宜华时代家具有限公司	广州市天河区天河北路 689 号	0.70	0.72	0.05	2010 年
北京宜华时代家具有限公司	北京市朝阳区芍药居北里 101 号	0.37	0.88	0.04	2011 年
新疆宜华时代家具有限公司	乌鲁木齐市高新区(新市区)长春南路 488 号	0.20	0.19	0.01	2011 年
武汉宜华时代家具有限公司	武汉市硚口区解放大道三金香港映象三期一、二层	0.46	0.43	0.03	2011 年
南京宜华时代家具有限公司	南京市建邺区庐山路 92 号	0.31	0.31	0.03	2011 年
上海宜华时代家具有限公司	上海市松江区洞泾镇沈砖公路 5555 号	0.94	0.47	0.04	2011 年
成都宜华时代家具有限公司	成都市高新区都会路 4 号	0.57	0.61	0.03	2011 年
大连宜华时代家具有限公司	大连市甘井子区中华西路 133 号	0.20	0.34	-	2012 年
深圳宜华时代家具有限公司	深圳市罗湖区笋岗东路洪湖花园裙楼	0.46	1.16	0.01	2012 年
沈阳宜华时代家具贸易有限公司	沈阳市铁西区兴华北街 11 号	0.11	0.18	-	2014 年
西安宜华时代家具有限公司	西安市未央区环园中路南侧万科幸福里第 14 幢	0.10	0.17	0.01	2016 年
天津宜华时代家具贸易有限公司	天津市河东区紫乐广场 2 号楼	0.11	0.14	0.01	2014 年
郑州宜华时代家具有限公司	郑州市管城回族区郑汴路 76 号	0.24	0.46	0.01	2017 年
厦门宜华时代家具有限公司	厦门市集美区珩山一里 10 号	0.06	0.17	-	2016 年
昆明宜华时代家具有限公司	昆明市官渡区矣六街道办事处金域南郡花园	0.09	0.15	-	2016 年
浏阳宜华时代家具有限公司	浏阳市浏阳经济技术开发区康翼路 198 号	0.16	0.14	0.01	2016 年
湘潭宜华时代家具有限公司	湘潭市岳塘区东坪街道东泗路 289 号	0.15	0.54	0.01	2016 年
宜华生活科技股份有限公司汕头市门市部	汕头市龙湖区天山路 76 号	1.07	0.16	0.21	2007 年
<b>国内小计</b>		<b>6.30</b>	<b>7.22</b>	<b>0.50</b>	
Yihua Timber (USA) Inc	305 E. Commerce Avenue High Point, NC	0.84	2.41	-	2010 年
HTL Furniture Inc	305 N. Main Street, High Point, NC 27260	0.44	0.33	0.70	2016 年
ワタリジャパン 株式会社	東京都新宿区片町 4-3	0.23	-	1.09	2000 年
<b>国外小计</b>		<b>1.51</b>	<b>2.74</b>	<b>1.79</b>	
<b>合计</b>		<b>7.82</b>	<b>9.96</b>	<b>2.29</b>	

**(3) 相关生产基地的基本信息，包括但不限于名称、地址、面积、账面摊余金额、主要产品、设计产能、本期实际产量及产能利用率等，并说明当前计提减值准备是否合理**

公司在国内广东、江西、四川、山东、江苏等地建立了 16 个生产基地，以及国外日本、加蓬等地建立的 3 个生产基地，19 个生产基地房产总面积 180 余万平方米，其中公司自己构建物业的生产基地 16 个，自持物业总建筑面积约 170 万平方米。

2018 年以来，中美贸易摩擦不断升级，美国逐步对中国采取提高关税、限制投资等贸易措施，使得原从中国进口的部分美国家具销售企业，开始在中国以外区域寻找新的供应商替代中国家具供应商，造成美国家具销售企业对中国境内采购需求量下降，美国市场作为公司的重要市场之一，且事发突然，公司短期内无法将中美贸易摩擦造成的影响进行全部转移，造成公司部分工厂产能不足。

此外，为了提高公司生产管理效益，公司计划加大对主要生产厂区的建设，合理调整生产布局，建立覆盖国内外销售的主要厂区，形成以山东临沂、江苏昆山、广东汕头靠近沿海的出口销售生产基地，以江西遂川和四川阆中为主要的内销产品生产基地，同时做好江苏扬州的皮革加工、非洲加蓬的木材加工生产基地的稳定生产。截至目前，公司汕头莲下总部地板厂、梅州汇胜工厂、广州南沙工厂，已列入政府“三旧”改造范围，其中南沙工厂已向政府申请收储，其他“三旧”改造项目将向有实力的开发商转让项目权益或向政府申请收储，以实现公司利益最大化。

公司目前 19 个生产基地具体情况如下：



单位	生产加工基地	产品单位	生产基地所在的地级市	建筑面积(万平方米)	账面摊余金额(亿元)	实际产量	设计产能	产能利用率	购建年份
宜华生活科技股份有限公司	地板厂	立方	广东省汕头市	24.9	5.01	2,203	10,000	22.03%	2000年
	木业城、红木家具厂	套/件				118,907	340,000	34.97%	2007-2010年
汕头宜华家具有限公司	实木家具厂	套/件	广东省汕头市	8.09	0.09	42,488	200,000	21.24%	2010年
梅州市汇胜木制品有限公司	实木家具厂	套/件	广东省梅州市	3.69	0.79	26,654	200,000	13.33%	2009年
广州市宜华家具有限公司	实木及软体家具厂	套/件	广东省广州市	4.40	0.81	66,073	160,000	41.30%	2010年
遂川县宜华家具有限公司	实木及软体家具厂	套/件	江西省吉安市	10.49	1.15	43,915	200,000	21.96%	2014年
阆中市宜华家具有限公司	实木家具厂	套/件	四川省南充市	17.13	2.63	35,536	200,000	17.77%	2016年
山东省宜华家具有限公司	软体家具厂	套/件	山东省临沂市	84.19	5.83	173,023	625,000	27.68%	2017年
	地板厂	立方				1,437	20,000	7.19%	
华达利皮革(中国)有限公司	皮革厂	千平方英尺	江苏省苏州市	2.08	0.03	29,516	36,000	81.99%	1999年
扬州创立皮革有限公司	皮革厂	千平方英尺	江苏省扬州市	3.43	0.35	29,031	48,000	60.48%	2001年
华达利家具(中国)有限公司	软体家具厂	套/件	江苏省苏州市	3.10	0.16	536,308	637,500	84.13%	1993年
华达利沙发(昆山)有限公司	软体家具厂	套/件	江苏省苏州市	3.20	0.18	186,637	225,000	82.95%	2004年
华嘉木业股份公司(S. A. H. J)	木材加工厂	立方	加蓬利伯维尔市	1.74	0.36	100,000			2014年
加蓬森林工业出口公司(I. F. E. G)				1.72	-				
Terasoh Co., ltd	软体家具厂	套/件	日本石川县	1.22	0.37	28,565	36,000	79.35%	2011年
<b>自有物业小计</b>				<b>169.39</b>	<b>17.76</b>				
华达利家具(常熟)有限公司	软体家具厂	套/件	江苏省苏州市	5.64	-	365,509	487,500	74.98%	
华达利家具(淮安)有限公司	软体家具厂	套/件	江苏省淮安市	2.37	-	34,950	150,000	23.30%	

单 位	生产加工基地	产品单位	生产基地所在的地级市	建筑面积 (万平方米)	账面摊余金额 (亿元)	实际产量	设计产能	产能利用率	购建年份
Corium Italia S.R.L.	软体家具厂	套/件	意大利蒙塔尔巴诺市	0.31	-	18,930	36,000	52.58%	
租赁物业小计				8.32	-				
合 计				177.71	17.76				

截止 2019 年 12 月 31 日，公司各生产基地运营情况正常，无闲置需报废设备资产，未有迹象显示需要对其计提减值准备。

**【会计师意见】**

基于我们对宜华生活 2019 年度财务报表的审计工作，我们没有发现上述与财务报表相关的说明与我们在执行宜华生活 2019 年财务报表审计过程中了解的信息在所有重大方面存在不一致。

**二、关于经营情况**

**10、经营活动净现金流。**报告期内，公司经营活动产生的现金流量净额-17.22 亿元，较去年同期的 2.26 亿元大幅下滑 862.45%，主要是销售商品、提供劳务收到的现金由 72.10 亿元降至 51.21 亿元。请公司补充说明：（1）结合全年生产经营情况，补充披露本报告期较 2018 年发生何种重大变化导致营业收入显著下滑、经营现金流大幅转亏，公司当前是否面临生产经营质量下行、资金链及回款状况大幅恶化的情况；（2）往期报告显示，公司 2017 年至 2019 年经营活动现金流量净额分别为 13.08 亿元、2.26 亿元、-17.22 亿元，请公司补充披露近三年经营活动现金流量净额持续大幅下行的原因。

**【公司回复】**

（1）结合全年生产经营情况，补充披露本报告期较 2018 年发生何种重大变化导致营业收入显著下滑、经营现金流大幅转亏，公司当前是否面临生产经营质量下行、资金链及回款状况大幅恶化的情况

报告期公司实现营业收入 52.44 亿元，其中外销收入 34.59 亿元，同比减少了 12.62 亿元，下降 26.72%。报告期营业收入的大幅下滑主要是受中美贸易摩擦影响，北美市场客户订单减少，由于北美目前仍是公司主要的外销市场之一，公司难以在短时间内转移销售中心，造成外销收入同比大幅度下降。

2019 年以来，中美贸易摩擦不断升级，2020 年又遇到全球新冠肺炎疫情爆发的影响，国内外经济下行压力明显，国内外需求端受到抑制，企业成本负担较重，企业经营压力凸显。面对国内外风险挑战明显增多的复杂局面，公司积极采取措施应对市场变化，通过实施“多元化市场战略”，逐步降低对美国市场的依赖，加大

欧洲、澳洲、亚太等市场布局，完善国内营销网络，调整产品结构，进行渠道和资源整合，倡导“全员销售”理念，拓展营销渠道；积极开拓和承接国内房地产公司客户的工程订单，持续在工程订单上取得突破，构筑家具工程、地板工程、软装配套三大工程板块，不断推进与知名开发商的战略合作、与区域中小型装饰公司生态联合，为房地产、酒店、公寓项目提供产品配套及一站式住居生活服务；调整产能、优化生产布局，提升生产运营的灵活性，通过持续深化产销供应链改革，从规模化经营向精细化管控转型，建立弹性生产体系，实现柔性化生产；重新梳理产品结构，提升产品盈利附加值和增值空间，通过调整营销战略，巩固和完善国内营销网络建设。但鉴于宏观经济环境及经营环境目前尚未得到有效改善，公司仍面临较大的经营压力。

(2) 往期报告显示，公司 2017 年至 2019 年经营活动现金流量净额分别为 13.08 亿元、2.26 亿元、-17.22 亿元，请公司补充披露近三年经营活动现金流量净额持续大幅下行的原因

2017-2019 年，公司外销收入分别为：59.41 亿元、47.21 亿元和 34.59 亿元，2018 年以来，受中美贸易摩擦不断升级的影响，公司 2018、2019 年外销收入同比分别减少了 12.20 亿元、12.62 亿元，随着外销收入的大幅减少，公司销售产生的经营活动现金流量净额同比大幅减少；同时受中美贸易摩擦的影响，造成美国家具销售企业对中国境内采购需求量大幅下降，公司为了保持与美国客户的合作关系，对美国客户订单的账款结算期也较以前有所延长，造成公司整体应收账款同比增长及经营活动产生的现金流量净额同比减少。

11、债务规模及偿付压力。前期我部已就公司被出具无法表示意见的审计报告相关事项，向公司发出问询函，关注公司负债规模庞大、货币资金大幅下行的情形。本期年报显示，报告期末公司短期借款及一年内到期的非流动负债合计已达 61.91 亿元，全年财务费用 4.05 亿元，占全年净利润亏损额 1.85 亿元的 218.66%，财务费用高企且已严重侵蚀利润空间。请公司结合当前生产经营情况及货币资金变动情况，补充说明当前公司是否面临较大偿债压力，就公募债券及其他带息负债有无相关偿付计划，就当前高额负债拟采取何种应对措施，并向投资者充分揭示风险。

## 【公司回复】

### （一）有息负债分析

报告期公司主要的有息负债情况如下：

融资金融机构及融资方式	融资余额 (亿元)	融资担保措施	到期时间	还款计划
融资授信行流贷	37.16	土地房产抵押	一年以内	正常续贷
兴业银行中期票据	4.00	信用	2020.01.16	已按期兑付
广发证券公司债券	12.00	集团担保	2020.07.20	按期兑付
广发证券公司债券	6.00	集团担保	2020.07.27	按期兑付

（1）一年内到期的各银行类融资 37.16 亿元，公司与各授信银行合作时间较长合作稳定，目前不存在银行压缩贷款情况，同时公司在银行融资已提供充足的抵押物价值可以确保授信正常续贷。

（2）兴业银行主承的中期票据 2020 年 1 月到期 4 亿元，公司已按期兑付。

（3）广发证券主承的公司债券 2020 年 7 月到期 18 亿元，公司争取在以上债务到期时间按期兑付。

### （二）偿债来源分析

#### （1）银行授信

公司自成立以来信用状况良好，与包括中国银行、交通银行、兴业银行、光大银行等在内的多家银行和金融机构建立了良好的合作关系。截至报告期末，各银行对公司综合授信额度合计约 55 亿元，剩余未使用额度约 14 亿元。公司将继续巩固与银行的良好合作关系，银行的授信额度将为公司提供较强的资金流动性支持。

#### （2）资金补充措施

目前公司广东省内拥有土地资源约 1500 亩，部分旧厂区已列入政府城市土地规划三旧项目规划，并纳入数据库完成审批。公司正在积极通过出售相关土地资产方式收回现金来补充公司现金流，提高公司偿债能力。截至目前公司已纳入三旧项目规划的土地约 490 亩，公司各项优质资产是公司资金补充的有效来源措施。公司已列入政府三旧改造的工厂情况如下：

序号	工厂	土地性质	座落	土地面积 (亩)	备注
1	梅州汇胜工厂	工业用地	平远县大柘镇黄沙村	149.58	已列入政府三旧改造范围，拟进行三旧改造。
2	广州南沙工厂	工业用地	南沙区广生路13号	156.8	已列入政府三旧改造范围，已向政府申请收储
3	汕头莲下总部	工业用地	汕头市澄海区莲下镇莲东路东侧	183.5	已列入政府三旧改造范围，拟进行三旧改造。
合计				489.88	

### (3) 经营活动产生的现金流

在整体经济形势下行、新冠肺炎疫情爆发的背景下，公司2019年产生的经营活动现金流入为54.09亿元，经营性现金流量净额为-17.22亿元。后续随着经济的回暖以及疫情缓和，公司的经营有望得以逐步恢复，公司将通过加大力度与国内大型地产商的业务合作力度，加快经营性资金回笼，为偿付债券本息提供支持。

### (三) 偿债风险预判

公司排查是否存在可能影响偿债能力的重大事项的情形，主要有如下几个方面：

#### (1) 关于中诚信证券评估有限公司调整跟踪评级结果的情况说明

公司债券信用评级机构中诚信证券评估有限公司（以下简称“中诚信证评”）在2019年12月向公司发来的《中诚信证评关于将宜华生活科技股份有限公司评级展望调整为负面及下调相关债项信用等级的公告》（信评委公告【2019】231号），基于公司业绩下滑、短期偿债压力加大以及再融资难度增加等因素，决定将公司的评级展望由稳定调整为负面，维持主体信用等级为AA，下调“15宜华01”和“15宜华02”债项信用等级至AA，评级展望为负面。

另外，2020年4月24日，中诚信国际也对本次债权人宜华企业（集团）有限公司发布了《中诚信国际关于下调宜华企业（集团）有限公司主体及相关债项信用等级的公告》，决定将宜华集团主体信用等级由AA-下调至A，所发行的相关债项信用等级亦由AA-下调至A，同时将宜华集团主体及所发行的相关债项信用等级继续列入可能降级的观察名单。

中诚信本次调整评级是基于当前经济运行的整体外部环境的变化，中诚信本着从紧、从严的谨慎性原则，对评级进行微调，与债券违约后大幅下调评级属于完全不同的性质。本次调整评级对公司及债权人整体运营及后续偿债能力不构成直接影响，公司后续仍将按照既定偿债计划、加快资金回笼、积极推动公司资产的整合及处置，进一步提升资产流动性。

(2)在中美贸易战加剧，整体经济形势下行压力较大的背景下，特别是今年以来新冠肺炎疫情爆发，家具业务板块内销及出口大幅下滑，对公司造成较大的经营压力，公司2019年年报业绩出现了-1.85亿元亏损。公司经营的困境对有息负债的偿还造成一定的负面影响。但公司已提前做好了应对，一方面加大对国内市场和工程订单的拓展力度，一方面加紧开拓非美市场，保障后续随着经济的回暖以及疫情缓和，公司的经营能够得以迅速恢复。同时2020年公司将会加大资产处置力度，借助处置已纳入政府三旧改造的工厂等，盘活现有资产增加公司的现金流和处置收益，在保障公司有充足现金流的同时，也保障2020年公司能扭亏为盈。

目前公司正在采取一系列有效措施积极应对相关债务问题，如上述各项偿债措施能够落实到位，相关债务能够按期偿还。由于存在各种外部因素的影响，公司偿还债务也会存在一定的不确定性。但公司将以最大的努力，争取按期兑付公司债。敬请投资者注意投资风险。

### 三、其他事项

12、前期，我部已就公司被出具无法表示意见的审计报告相关事项，于4月29日向公司发出问询函，你公司多次申请延期回复，至今仍未回复问询函。请公司补充披露，目前已开展哪些方面工作，相关事项当前核查进展及尚未完成的部分，并说明预计何时回复。请年审会计师同步说明相关核查情况。

#### 【公司回复】

公司于2020年4月29日收到贵所关于审计报告相关事项的问询函后，积极组织相关人员展开了自查工作。在此期间中国证券监督管理委员会调查人员也同时进驻公司进行现场调查，目前公司正在全力配合该调查。另外对问询事项涉及的相关问题，公司正在梳理分析，对涉及的相关资料正在收集、整理及核对中。鉴于调查

还在进行中，公司预计在配合调查的相关工作结束后，对审计报告相关问询事项进行回复。公司为给投资者带来的不便致以诚挚的歉意，恳请广大投资者谅解。

**【会计师核查情况说明】**

会计师已向公司发出核查所需的资料清单，目前由于企业正在全力配合证监会调查事项，会计师核查所需的资料企业正在收集、核对和整理中，还未全部提供给我们，基于此目前会计师也无法对此发表核查意见。

特此公告

宜华生活科技股份有限公司董事会

2020年6月17日